[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От__________24.11.______________ 2023 г.

№_____1112____

	Об утверждении Положения о порядке взимания родительской платы в муниципальных образовательных организациях Сосновского муниципального округа Нижегородской области, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь постановлением Правительства Нижегородской области от 03.05.2006 №151 «Об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, находящихся в ведении органов исполнительной власти Нижегородской области», в соответствии с указом Губернатора Нижегородской области от 10.10.2022 № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, участвующих в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей» администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке взимания родительской платы в муниципальных образовательных организациях Сосновского муниципального округа Нижегородской области, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования.

2.Отменить постановления Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области:

- от 18.10.2013 264 «Об утверждении Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенных на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области»;

от 01.11.2013 № 278 «О внесении изменений в постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.10.2013 № 264 «Об утверждении Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенных на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области»;

от 26.01.2015 №8 «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.10.2013 №264 «Об утверждении Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенных на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области»;

от 21.05.2015 № 93 «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.10.2013 №264 «Об утверждении Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенных на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области»;

от 12.11.2021 № 506 (О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.10.2013 №264 «Об утверждении Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенных на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области»;

от 03.10.2022 № 366 «О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей, являющимися членами семей военнослужащих, заключивших контракты на исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины и поступивших на военную службу в именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью, а также призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации»;

от 26.10.2022 № 394 «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области»;
от 08.11.2022 № 419 «О внесении изменений в постановление Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.10.2013 264 «Об утверждении Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенных на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области».

3.Отменить постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 22.02.2023 № 162 «О внесении изменений в отдельные нормативно-правовые акты Сосновского муниципального округа Нижегородской области».

4.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления путём направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина).

5.Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» (Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник».

6.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.Б.Хохлов).

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника финансового управления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Зудова Т.Г.).
Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин

Утверждено

постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от _24.11.2023 № ____1112__
Положение о порядке взимания родительской платы в муниципальных образовательных организациях Сосновского муниципального округа Нижегородской области, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования
1.Общие положения
1.1.Настоящее Положение определяет порядок взимания родительской платы в муниципальных образовательных организациях Сосновского муниципального округа Нижегородской области, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования (далее – родительская плата, дошкольная организация), а также порядок предоставления льгот по родительской плате.
2.Порядок взимания родительской платы

2.1.Ежегодно размер родительской платы в дошкольных организациях может быть увеличен не более чем на индекс роста потребительских цен (коэффициент инфляции).
2.2.Родители (законные представители несовершеннолетних воспитанников) (далее – законные представители) не позднее 6-го числа текущего месяца производят оплату за присмотр и уход за детьми в дошкольной организации путем перечисления денежных средств на лицевой счет дошкольной организации.
2.3.Размер родительской платы определяется исходя из общих затрат по присмотру и уходу за детьми в организации с учетом длительности их пребывания, а также режима работы организации. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в родительскую плату в таких организациях.

2.4.Родительская плата взимается в полном размере во всех случаях, за исключением случаев непосещения ребенком дошкольной организации по болезни, карантину, в оздоровительный период (сроком до 75 календарных дней в летние месяцы), в период отпуска родителей (законных представителей), периода регистрации родителей (законных представителей) в центрах занятости населения, временной приостановки работы (простоя) не по вине работника и в других случаях непосещения ребенком дошкольной организации на основании письменного заявления одного из родителей (законных представителей).

2.5.При непосещении ребенком дошкольной организации более трех дней подряд размер ежемесячной родительской платы уменьшается пропорционально количеству дней, в течение которых не осуществлялся присмотр и уход за ребенком в дошкольной организации.
3.Порядок установления льготной родительской платы
в дошкольной организации

3.1.Родительская плата в дошкольных организациях снижается на 50 процентов от установленной родительской платы:

- с родителей (законных представителей), состоящих на учете в государственных казенных учреждениях Нижегородской области «Управление социальной защиты населения» и имеющих среднедушевой доход ниже 50 процентов величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Нижегородской области (малоимущие семьи);

- с родителей (законных представителей), состоящих на учете в государственных казенных учреждениях Нижегородской области «Управление социальной защиты населения», имеющих трех и более несовершеннолетних детей (многодетные семьи);

- с родителей (законных представителей), у которых двое детей посещают дошкольную организацию;

- с родителей (законных представителей), являющихся инвалидами I и II группы.
3.2.Освобождаются от родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях:

- родители (законные представители) детей-инвалидов;

- законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией;

- родители (законные представители) детей, посещающих муниципальные организации, осуществляющие деятельность по реализации адаптированных образовательных программ дошкольного образования;
- родители (законные представители) детей, являющиеся членами семьи участников специальной военной операции, заключивших в порядке, установленном министерством социальной политики Нижегородской области, социальный военный контракт.
3.3.Для установления льготной родительской платы один из родителей (законных представителей) ребенка должен подать в дошкольную организацию письменное заявление со следующими документами: паспорт, свидетельство о рождении ребенка, а также документы, подтверждающие право на льготу:

- для детей из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход ниже 50 процентов величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Нижегородской области, – справку из государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения» по месту жительства о размере среднедушевого дохода семьи;

- для детей из многодетных семей – удостоверение многодетной матери (многодетной семьи) установленного образца;

- для родителей (законных представителей), у которых двое детей посещают дошкольные организации (при условии посещения детьми разных дошкольных организаций) – справку из дошкольной организации, подтверждающую присмотр и уход за ребенком в дошкольной организации;
- для детей, являющихся членами семьи граждан Российской Федерации, участников специальной военной операции – социальный военный контракт.

Получатели льготы обязаны в пятидневный срок извещать организацию о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления льготы.

Льготная родительская плата для родителей (законных представителей), один из которых является инвалидом I или II группы, устанавливается на основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, а в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов – на основании справки установленного образца, подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы.

3.4.Право на льготу в размере 50 процентов от установленной родительской платы в дошкольной организации ежегодно подтверждается родителем (законным представителем) по истечении одного календарного года со дня подачи заявления.

При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления льготной родительской платы, родители (законные представители) в течение 14 дней со дня наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомить об этом дошкольную организацию.

Родителям (законным представителям), имеющим право на льготную родительскую плату по нескольким основаниям, льгота предоставляется только по одному из оснований по их выбору. В заявлении на установление льготной родительской платы родители (законные представители) должны указать основание предоставления льготной родительской платы.
[image: image2.png]